
 

Stránka 1 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

VNITŘNÍ ŘÁD DOMOVA MLÁDEŽE 
Č.j.    120/2024 

Vypracoval/a: PhDr. Zdeňka Lovčí, ředitelka školy 

Schválil/a: PhDr. Zdeňka Lovčí, ředitelka školy 

Vedení školy projednalo dne ----- 

Směrnice nabývá platnosti ode dne 25. listopadu 2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto 

předpisu 

Tímto se ruší vnitřní řád domova mládeže č.j. 79/2022 platný od 1. 9. 2022 včetně všech jeho dodatků. 

 

Obsah 

1 Základní ustanovení ..................................................................................................................................... 2 

2 Umísťování a propouštění žáků ................................................................................................................... 2 

3 Ubytování a stravování žáků ........................................................................................................................ 2 

4 Zajištění bezpečnosti, ochrany majetku, zdraví, hygieny a požární ochrany v DM ..................................... 3 

5 Práva žáků .................................................................................................................................................... 5 

6 Povinnosti žáků ............................................................................................................................................ 5 

7 Návykové látky............................................................................................................................................. 6 

8 Práva a povinnosti zákonných zástupců ...................................................................................................... 7 

9 Organizace a provoz domova mládeže ........................................................................................................ 7 

10 Výchovná opatření..................................................................................................................................... 10 

11 Závěrečná ustanovení ................................................................................................................................ 10 

12 Přílohy ........................................................................................................................................................ 11 

 

  



 

Stránka 2 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

1 Základní ustanovení 

Domov mládeže (dále jen DM) je školské zařízení, které poskytuje žákům ubytování, výchovně vzdělávací 

činnost navazující na výchovně vzdělávací činnost školy a stravování. Činnost a provoz DM se řídí 

zejména vyhláškou č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových 

zařízeních, její novelou č. 436/2010 Sb. a zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním 

a vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění.  

Vnitřní řád domova mládeže SOŠ a SOU Kaplice je závazný pro žáky ubytované na domově mládeže v ulici 

Pohorská 86, Kaplice. 

2 Umísťování a propouštění žáků 

1. Přihlášku do domova mládeže podávají zákonní zástupci nezletilých žáků (dále jen rodiče) a žáci 

plnoletí.  

2. Přihláška se podává na předepsaném tiskopisu v termínu určeném ředitelem školy do 23. června 

a dále podle aktuálně vzniklé potřeby žáka na adresu školy. 

3. Umístění v DM není nárokové.  

a) umístění žáka do domova mládeže v novém školním roce vyrozumí rodiče nebo zletilého 

uchazeče ředitelka školy nebo vedoucí vychovatel nejpozději do 31. srpna. 

4. Oznámení o umístění platí pro bezprostředně následující školní rok.  

5. Z domova mládeže se během školního roku propouštějí žáci: 

a) pokud si podají odhlášku, nezletilé žáky odhlašují rodiče, 

b) neplatí-li žák nebo zákonní zástupci úhradu nákladů spojených s ubytováním a stravováním po 

dobu dvou měsíců, a pokud se nepodaří dohodnout na splátkovém kalendáři apod., 

c) přestane-li být žák žákem školy, 

d) pokud žák přeruší studium, 

e) pokud bude vyloučen z domova mládeže. 

3 Ubytování a stravování žáků 

a) Ubytování na domově mládeže se poskytuje žákům na dobu školního roku s výjimkou hlavních 

prázdnin. V průběhu školního roku dojíždí žáci domů na dny pracovního klidu, státem uznané svátky 

a na dny, ve kterých se nevyučuje, a v případě, že je žák nemocen 

b) Žákům bydlícím na domově mládeže je nabídnuto celodenní stravování. Strava se vydává v jídelně jen 

v určený čas. 

c) Náklady za ubytování činí 1200,-Kč na měsíc. Dny, které žák k ubytování neužije, se z poplatku 

neodečítají. 

d) Poplatky za ubytování i stravu se platí měsíc předem vždy k 20. kalendářnímu dni v měsíci. Přeplatek 

je vrácen žákovi nebo zákonnému zástupci. Poplatek se platí inkasem nebo hotově příslušné 

administrativní pracovnici. 

e) Vždy na začátku školního roku složí ubytovaný žák vratnou kauci 500,-Kč sloužící k úhradě škod 

způsobených ubytovaným žákem na inventáři či zařízení v prostorách domova mládeže. 

f) Odhlašování stravy je možné do 11.30 hodin den předem online strava.cz nebo u příslušné 

administrativní pracovnice. Odhlášená hodnota jídla se vyúčtuje zpětně v následujícím měsíci. 



 

Stránka 3 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

g) Poplatky za ubytování i stravu se platí předem na začátku daného měsíce. Přeplatek je vrácen žákovi 

nebo zákonnému zástupci. Poplatek se platí inkasem nebo hotově příslušné administrativní pracovnici. 

4 Zajištění bezpečnosti, ochrany majetku, zdraví, hygieny a požární ochrany v DM 

Všichni ubytovaní žáci a zaměstnanci se řídí platnými předpisy o bezpečnosti práce, dodržují bezpečnostní 

a protipožární pravidla a směrnice. 

V prostorách domova mládeže jsou rozmístěny hasební prostředky, plány únikových cest, značení únikové 

cesty předepsanými reflexními tabulkami podle pokynů bezpečnostního technika, které jsou pravidelně 

kontrolovány při provádění požární revize. 

Žákům není dovoleno: 

a) Užívat, vnášet, přechovávat, distribuovat návykové látky včetně jejich obalů (zejména alkoholické 

nápoje, drogy a jiné zdraví škodlivé látky), hrát hazardní hry, vnášet zbraně, pyrotechniku a jiné 

předměty, které by mohly poškozovat zdraví. Při důvodném podezření na zneužívání a manipulaci 

s návykovými látkami činí DM opatření k ochraně zdraví žáka tím, že informuje rodiče, v závažnějších 

případech i orgán sociálně právní ochrany, popř. Policii ČR. Je-li žák ohrožen na zdraví, zajistí DM 

lékařskou pomoc. Porušení tohoto ustanovení bude klasifikováno jako hrubý přestupek proti 

vnitřnímu řádu DM. 

b) Při porušení výše uvedeného ustanovení uhradí žák případné náklady spojené s vyšetřením případu 

a odstraněním škod. 

c) U psychotropních látek platí oznamovací povinnost Policii ČR. 

d) Rodiče budou informováni bez ohledu na nezletilost či zletilost žáků. 

e) Kouřit ve všech prostorách domova mládeže i na všech akcích pořádaných DM (týká se i elektronických 

cigaret). 

f) Používat vlastní elektrospotřebiče bez nahlášení a bez provedené revize dle ČSN 331610, např. holicí 

strojky, vysoušeče vlasů, žehličky na vlasy, kulmy, nabíječky baterií a mobilních telefonů, PC apod.). 

Zakázány jsou tepelné spotřebiče (vařiče, varné konvice, přímotopy apod.). Elektrospotřebiče se 

záručním listem revizi mít nemusí. 

g) Přechovávat všechny typy střelných zbraní a nábojů, chemikálií, výbušnin, provádět chemické pokusy. 

h) Přechovávat a chovat živá zvířata. 

i) Hrubě se vyjadřovat a užívat nevhodná slova a nadávky snižující důstojnost člověka, projevovat svým 

chováním rasovou nesnášenlivost, xenofobii, násilí, vandalismus a poškozovat zdraví, podílet se 

na jiné nezákonné činnosti. Není přípustné tyto jevy tolerovat vůči jiným i vůči vlastní osobě. 

j) Přemisťovat inventář na pokojích nebo v klubovnách bez dohody s vychovatelem. 

k) Poškozovat zařízení domova mládeže a provádět jakékoli opravy a manipulace na elektrorozvodném, 

telefonním, televizním či rozhlasovém zařízení a ústředním topení. 

l) Poškozovat hasicí přístroje a hydranty, manipulovat s nimi a odstraňovat z nich informační nápisy. 

m) Vynášet z domova mládeže jakékoli zařízení či vybavení a z kuchyňky nádobí a příbory. 

n) Rušit noční klid. 

o) Jezdit na kolečkových bruslích, na skateboardu či na kole v prostorách domova mládeže.  

p) Manipulovat v budově s otevřeným ohněm (např. zapalování svíček, vonných tyčinek aj.). 



 

Stránka 4 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

q) Pořizovat obrazové a zvukové záznamy s cílem jejich zneužití formou kyberšikany nebo poškozování 

dobrého jména DM. 

r) Nechávat v lednicích přes víkend potraviny podléhající zkáze. Není dovoleno ukládat potraviny 

a nápoje na okenních parapetech. 

s) Přijímat na pokojích návštěvy opačného pohlaví a navštěvovat pokoje opačného pohlaví bez povolení 

vychovatele. 

t) Během osobního volna jezdit na vyjížďky autem, motocyklem apod. a opouštět město. 

u) Shromažďovat se na chodbách a schodišti v době studijního klidu a v období přípravy na večerku bez 

povolení vychovatele, posedávat na schodech. 

v) Zamykat pokoj v době přítomnosti žáků na pokoji. 

w) Vnášet do prostor kluboven, sociálních zařízení (WC, sprchy), knihovny, uzavřené či otevřené nápoje 

či stravu. 

  



 

Stránka 5 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

5 Práva žáků 

a) Používat přidělený pokoj s příslušenstvím. 

b) Využívat zařízení, prostor, pomůcek domova mládeže určená žákům. 

c) Podílet se na organizování kulturních, společenských a sportovních činností. 

d) Podle svých zájmů, potřeb a schopností se zúčastňovat zájmové činnosti a výchovných akcí 

pořádaných nebo doporučených domovem mládeže (informace jsou zveřejněny na nástěnce v DM). 

e) Požadovat základní vybavení pokoje, pravidelnou výměnu prádla vždy po 20 dnech jeho užívání, vždy 

při změně obsazení lůžka nebo při výskytu přenosné nebo infekční choroby. 

f) Uschovat si větší částku peněz, šperky, doklady nebo jiné důležité věci v trezoru ve vychovatelně. 

g) Podávat návrhy a připomínky ke všem otázkám života v domově mládeže. 

h) Užívat Wi-Fi síť zdarma-nelze nárokovat kvalitu připojení – do 22.00 hodiny.  

i) Se souhlasem vychovatele a spolubydlících užívat vlastní radiopřijímač, mobil, počítač. 

j) Odjíždět z domova mládeže během týdne – nezletilí žáci jen s písemným povolením od zákonného 

zástupce, zletilí žáci na vlastní žádost. 

k) Organizovat se ve studentském managementu. 

6 Povinnosti žáků 

a) Dodržovat ustanovení vnitřního řádu domova mládeže a řídit se pokyny výchovných pracovníků, být k 

nim zdvořilý, oslovovat je pane/paní vychovateli/vychovatelko. 

b) Dodržovat pravidla soužití (nerušit spolubydlící zvoněním nebo používáním mobilu zejména v době 

samostudia a nočního klidu, nezahazovat odpadky na zem apod.), dbát na dobrou pověst 

domova mládeže, oznámit projevy šikanování, dle možnosti zabránit projevům nekázně. 

c) Dbát osobní hygieny, udržovat čistotu a pořádek na pokoji, ve svých věcech, společných prostorách 

DM, v okolí domova mládeže a provádět úklidové práce a služby pro kolektiv. Odpadkové koše denně 

vynášet do nádob k tomu určených. Mít před odchodem do škol řádně uklizený pokoj i vynesený koš 

a uzavřená okna.  

d) Při odchodu z DM se nahlásit vychovateli, při odjezdu domů si vyzvednout odjezdovou knížku, kterou 

dá podepsat zákonnému zástupci a odevzdává ji při příjezdu vychovateli. 

e) Při vstupu do budovy domova mládeže se přezouvat do domácí obuvi. 

f) Hlásit každé onemocnění a každý úraz neprodleně vychovateli a řídit se jeho pokyny. 

g) Hlásit ihned závady na zařízení a inventáři DM. 

h) Pokud žák úmyslně poškodí inventář či zařízení domova, škodu uhradí ve výši udané vychovatelem a v 

dohodnutém termínu. Za nezletilého uhradí škodu zákonný zástupce. Pokud nebude zjištěn viník, 

hradí škodu celý kolektiv nebo kolektiv pokoje či poschodí. 

i) Uzamknout pokoj vždy, když z něho odchází, když ho jiný v dané době neužívá; při odchodu zavřít 

okno, zkontrolovat, zda neteče voda. 

j) Při zdravotních potížích ráno nebo dopoledne si vyzvednout propustku u učitele a navštívit lékaře, 

který rozhodne, zda žák pojede domů nebo se vrátí do školy. O odjezdu bez návštěvy lékaře rozhodne 

u nezletilých zákonný zástupce. Domů se v takovém případě odjíždí nejbližším spojem nebo si 

žáka neprodleně vyzvedne zákonný zástupce. Žák vyčká na zákonného zástupce nebo na nejbližší spoj 

ve škole. 

k) Onemocní-li žák v místě bydliště, je povinen podat zprávu do DM nejpozději v den obvyklého příjezdu. 



 

Stránka 6 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

l) Oznámit vychovateli důležité okolnosti týkající se jeho zdravotního stavu (úraz, onemocnění, užívání 

léků apod.).  

m) Odejít na praxi nebo do školy včas. 

n) Při ukončení pobytu na DM řádně předat pokoj (užívané vybavení, klíče i zapůjčený inventář) a uhradit 

všechny dosud nezaplacené pohledávky. 

o) Podrobit se dočasnému odebrání věcí, pokud jsou tyto používány nebo je s nimi nakládáno v rozporu 

s tímto vnitřním řádem. 

p) Přicházet do DM včas, střízlivý a slušně upraven. 

q) Dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví i zdraví spolubydlících. 

r) Nakládat hospodárně s elektrickou energií, vodou, potravinami a spotřebním materiálem. 

s) Ihned nahlásit ztrátu osobních věcí a peněz. 

t) Nerušit spolubydlící zvoněním nebo používáním mobilního telefonu, zejména v době studijního 

a nočního klidu. 

u) Účastnit se denního hodnocení a výchovných schůzek. 

v) Dodržovat zákaz sedání na parapetech oken, vyhazování věcí z oken, vyklánění se a pokřikování 

na kolemjdoucí. 

w) Mít po večerce připraveny lůžkoviny, noční oblečení. Mít zhasnuté stropní světlo, nepoužívat akustické 

přístroje po 22.00 hodině.  

7 Návykové látky 

a) V  domově mládeže platí přísný zákaz požívání alkoholu či užití jiných návykových látek, stejně jako 

pobývání zde pod vlivem alkoholu či jiných návykových látek. S ohledem na zajištění bezpečnosti 

ubytovaných žáků, za kterou do značné míry odpovídáme, provádíme v případě podezření porušení 

výše uvedeného zákazu neinvazivní test na přítomnost alkoholu (dechová analýza metrologicky 

konformním alkoholtestrem) či jiných návykových látek (test ze slin) u všech žáků bez ohledu na jejich 

věk. Pokud test prokáže pozitivní výsledek, jsou informováni zákonní zástupci žáka a jsou vyzváni 

k jeho okamžitému vyzvednutí a odvozu z domova mládeže. Pokud dotyčný žák odmítne podstoupit 

test, či vykazuje-li agresivní chování, je k případu přivolána Městská policie Kaplice, popř. Policie České 

republiky pro zajištění bezpečnosti všech zúčastněných osob. Při prokázání požití alkoholu či jiné 

návykové látky bude žák podmínečně vyloučen z  domova mládeže do konce školního roku. Při 

opakovaném prokázání porušení výše uvedeného zákazu bude žák vyloučen z domova mládeže.  

b) Z hlediska právní jistoty si žáci musí být vědomi, že pokud se nebudou chovat podle práva (vnitřního 

řádu domova mládeže), bude možno jejich jednání sankcionovat. Rodiče budou informování bez 

ohledu na nezletilost či zletilost žáků. To vše pro posílení legitimního nároku rodičů na podání 

závažných informací a také vědomí, že domov mládeže problémy spojené s návykovými látkami věcně 

a objektivně na základě platného práva v ČR řeší, a tím chrání jejich děti před vlivem návykových látek 

v prostředí domova mládeže. Každý žák, kterému byla sankce uložena, má právo na pomoc ze strany 

všech zainteresovaných subjektů (domov mládeže, škola, orgán sociálně právní ochrany dítěte, 

lékařské zařízení apod.). Domov mládeže může při této pomoci učinit opatření, která žákovi uvedenou 

pomoc zjednoduší v rámci vyváženého přístupu (informace na koho se v případě potřeby obrátit 

apod.). 

c) V případě, že se pedagogičtí pracovníci domova mládeže o takovém chování dozví, budou tuto 

skutečnost hlásit zákonnému zástupci (§ 7, odst.1 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně). 



 

Stránka 7 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

d) Osoby (tj. pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci domova mládeže i žáci), které se o takovém jednání 

dozví, jsou nuceny splnit zákonnou ohlašovací povinnost vůči orgánům sociálně-právní ochrany (§ 10, 

odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně).  

e) V případě, že se pracovníci domova mládeže hodnověrným způsobem dozví, že někdo připravuje nebo 

páchá trestný čin nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů podle § 283, 

§ 287 a § 284 trestního zákona, jsou povinni v takovém případě na základě ustanovení § 368 trestního 

zákoníku takový trestný čin překazit a učiní tak v každém případě včasným oznámením věci 

policejnímu orgánu.  

f) V případě výskytu látky, u níž je podezření, že se jedná o omamnou nebo psychotropní látku 

v prostorech domova mládeže nebo v případě přechovávání nebo šíření takové látky žákem, bude 

domov mládeže postupovat stejně, tj. oznámí tuto skutečnost policejnímu orgánu, protože pracovníci 

domova mládeže nejsou oprávněni s těmito látkami nakládat. Učiní tak zejména proto, že domov 

mládeže je výchovně vzdělávací zařízení a jeho povinností je chránit děti a mládež před nežádoucími 

společenskými jevy. 

8 Práva a povinnosti zákonných zástupců 

1. Práva zákonných zástupců 

a) Být informováni o chování a aktivitě nezletilého žáka. 

b) Podávat připomínky vychovateli vztahující se k pobytu žáka v zařízení. 

2. Povinnosti zákonných zástupců 

a) Informovat o důležitých změnách v údajích uváděných v přihlášce do DM. 

b) Informovat vychovatele předem o nepřítomnosti žáka na domově mládeže prokazatelným 

způsobem, tj. písemně, SMS zprávou nebo telefonicky z telefonního čísla uvedeného na 

přihlášce. 

c) Informovat o změnách zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka a jiných závažných 

skutečnostech podstatných pro průběh výchovy. 

d) Podat žádost při předčasném ukončení ubytování písemně příslušnému vychovateli, nejpozději 

10 dnů před dnem ukončení ubytování. 

e) Hradit poplatky za poskytované služby bezhotovostně inkasem z účtu ve stanovených 

termínech nebo hotově příslušné administrativní pracovnici. Měsíční úplata za ubytování 

a stravování je splatná do 20. dne předchozího měsíce. Při opakovaném neuhrazení měsíční 

úplaty ve stanoveném termínu je žákovi ukončeno ubytování v DM. 

9 Organizace a provoz domova mládeže 

1. Provoz DM začíná v neděli v 17.00 a končí v pátek v 8.00. Pokud žák nenastoupí do DM v neděli nebo 

v pondělí do 17.00, je zákonný zástupce, př. zletilý žák povinen omluvit neprodleně nepřítomnost 

na telefon 380 312 853 nebo 724 107 848. 

2. Po příchodu z vyučování či vycházky si žák otevře přístupovým čipem hlavní vchod DM a dveře 

oddělující prostor od nájemníků a ubytovaných žáků.  

3. Je přísně zakázáno jakýmkoliv způsobem zajišťovat vchodové dveře či dveře na chodbě proti uzavření 

(rohoží, kamenem apod.). 

4. Dveře mezi prostorem určeném pro nájemníky a prostorem pro ubytované žáky budou stále 

uzamčeny. 



 

Stránka 8 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

5. Úhrada za ubytování žáků se provádí bezhotovostně inkasem z účtu ve stanovených termínech nebo 

hotově příslušné administrativní pracovnici. Měsíční úplata za ubytování a stravování je splatná do 20. 

dne předchozího měsíce. Při opakovaném neuhrazení měsíční úplaty ve stanoveném termínu je žákovi 

ukončeno ubytování v DM. 

6. Návštěvy žáků 

a) V přízemí mohou žáka navštívit rodiče a rodinní příslušníci se souhlasem vychovatele. 

  



 

Stránka 9 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

9.1 Denní režim 

Režim dne je stanoven v souladu s nařízením a předpisy, které napomáhají k vzájemnému soužití v kolektivu. 

Povinností žáků je daný režim dodržovat. 

6.00   budíček 

6.30 – 6.45  snídaně 

7.30   odchod do školy na první vyučovací hodinu 

8.00–12.30  DM uzavřen 

12.30–15.30  nahlášení příchodu ze školy a z praxe dle rozvrhu hodin jednotlivých tříd 

18.30–19.00  večeře 

14.00 - 19.00  osobní volno, zájmová činnost na domově mládeže 

od 19.00  žák přítomen na DM 

19.05-19.30  denní hodnocení 

19.30-20.30  studijní klid 

20.30–21.30  osobní volno, zájmová činnost na domově mládeže, popř. studijní klid 

21.30   příprava na večerku 

22.00   večerka 

Po příchodu do DM po vyučování se žáci neprodleně nahlásí službukonajícímu vychovateli, který od té doby 

monitoruje jejich přítomnost a pohyb. 

Týdenní úklid pokojů  čtvrtek  16.00–17.00  

a) utřít prach, 

b) uklidit si ve skříních, nočních stolcích, na stole, oblečení se neválí po židlích nebo postelích, 

a) umýt umyvadlo, zrcadlo a poličku u zrcadla, otřít dlaždičky, 

b) vytřít podlahu, 

c) hotový úklid žák nahlásí vychovateli a ten jej zkontroluje. 

9.2 Vycházky ubytovaných žáků 

a) Večerní vycházky jsou každou středu pro 1. ročník do 20.30 hod., 2. ročník do 21.00 hod., 3. ročník do 

21.30 hod. 

b) Žáci nesmí na vycházku mimo Kaplici. 

c) Vycházku může vychovatel zakázat, pokud žák porušil vnitřní řád DM. 

d) Vychovatel může vycházku mimořádně udělit či prodloužit. 

9.3 Studijní klid 

a) Každý ubytovaný žák je povinen věnovat se v čase, který je určen denním režimem nebo v čase, který 

stanoví vychovatel výchovné skupiny, přípravě na teoretické a praktické vyučování. 

b) Žáci jsou povinni dodržovat klid na pokojích. 

c) Není dovoleno hrát na hudební nástroje, provozovat společenské hry nebo sportovat, sprchovat se, 

pouštět hudbu, provozovat činnost, která rozptyluje spolubydlící a brání v jejich soustředění. 

d) Vychovatel kontroluje dodržování studijní doby a studijní výsledky ubytovaných žáků a zároveň jim 

podle potřeby při studiu pomáhá. 



 

Stránka 10 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

10 Výchovná opatření 

a) Výchovným opatřením se rozumí pochvaly či jiná ocenění a kázeňská opatření. 

Pochvaly – pochvala vedoucího vychovatele, pochvala ředitelky školy. 

Kázeňským opatřením je napomenutí vedoucího vychovatele, podmíněné vyloučení z 

domova mládeže se zkušební lhůtou nejdéle na dobu jednoho roku a vyloučení z domova mládeže.  

b) Pokud žák porušuje vnitřní řád DM závažnějším způsobem, udělí se mu podle závažnosti provinění 

výše uvedená kázeňská opatření. 

c) Udělení výchovného opatření se oznamuje zákonnému zástupci žáka písemně nebo e-mailem.  

d) Za příkladné chování a plnění povinností nebo v případě mimořádné události je ubytovaný žák/student 

oceněn pochvalou vychovatele, vedoucího vychovatele nebo ředitele školy. S udělenou pochvalou je 

seznámen jeho zákonný zástupce. 

e) V souvislosti s porušením vnitřního řádu nebo školského zákona a na návrh zaměstnanců DM je 

ubytovanému uloženo kázeňské opatření. Tím je podmíněné vyloučení a vyloučení z DM, procesně se 

jejich uložení řídí §31 školského zákona. 

f) Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky ubytovaného vůči zaměstnancům DM je vždy důvodem 

pro vyloučení ubytovaného z DM. 

11 Závěrečná ustanovení 

a) Jeden výtisk vnitřního řádu je uložen na místě trvale přístupném všem zaměstnancům a žákům školy. 

b) Změny vnitřního řádu jsou prováděny formou číslovaných doplňků. 

c) Kontrolou provádění ustanovení vnitřního řádu je ředitelkou školy pověřen vedoucí vychovatel.  

O kontrolách se vedou písemné záznamy. 

d) Zrušuje se předchozí znění vnitřního řádu z 1. září 2022. Uložení zrušeného vnitřního řádu v archivu 

školy se řídí spisovým a skartačním řádem školy. 

e) Vnitřní řád nabývá účinnosti dnem 25. 11. 2024. 

Kaplice 20. 11. 2024 

………………………………………      ………………………………………… 

PhDr. Zdeňka Lovčí       Bc. Alexandra Bauernöplová 

ředitelka školy        vedoucí vychovatelka 

  



 

Stránka 11 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

12 Přílohy 

12.1 Příloha 1– Výjimky pro žáky starší 18 let 

a) Přestože je žákům více než 18 let, jsou ubytováni ve středoškolském zařízení. Proto i pro ně platí 

ustanovení řádu domova mládeže v plném rozsahu, doplněno pouze o několik úprav:  

b) Vycházka může být každý den do 21.30, je však nutné o ni požádat vychovatele. Po návratu je nutné 

dodržovat noční klid. 

c) Opuštění DM plnoletým žákem je povolen, má-li splněny základní povinnosti a nemá udělený zákaz 

vycházek. Osobně předem nahlásí noční nepřítomnost vychovateli. 

d) V případě celodenní nepřítomnosti je nutné se dohodnout s vychovatelem ve službě.  

e) Na mimořádné opuštění DM v týdnu není třeba mít potvrzení rodičů.  

Zletilí žáci jsou dále povinni:  

f) Informovat DM o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh pobytu v domově mládeže. 

g) Dokládat důvody své nepřítomnosti v domově mládeže v souladu s podmínkami stanovenými vnitřním 

řádem. 

h) Oznamovat údaje, které jsou podstatné pro průběh pobytu nebo bezpečnost žáka a změny v těchto 

údajích.  

V případě, že ubytovaný žák nedodržuje ustanovení vnitřního řádu domova mládeže, mohou mu být tyto 

výjimky odebrány. 

  



 

Stránka 12 z 12 

Vnitřní_řád_domova_mládeže 

12.2 Příloha 2 – Porušení vnitřního řádu domova mládeže 

Závažné zaviněné porušení plnění povinností vyplývajících z vnitřního řádu domova mládeže 

a) rušení nočního klidu, rušení ranního klidu, 

b) konzumace alkoholu nebo za užití návykových látek 

c) přespávání na pokojích opačného pohlaví, 

d) přespávání v zamčených pokojích (závažné porušení bezpečnostních předpisů), 

e) přítomnost na pokojích v době odborného výcviku nebo teoretického vyučování bez propustky či jiné 

omluvy, 

f) opakované porušování vnitřního řádu DM, 

g) opuštění města Kaplice bez vědomí vychovatele u nezletilých žáků, 

h) jiné: určuje vychovatel po dohodě s vedoucím vychovatelem. 

Zvlášť závažné zaviněné porušení plnění povinností vyplývajících z vnitřního řádu domova mládeže 

a) opakovaná konzumace alkoholu nebo užívaní návykových látek včetně jejich distribuce, 

b) šikana, kyberšikana, focení a natáčení bez svolení natáčené osoby, 

c) fyzické napadení, hrubé slovní napadení, 

d) ohrožení bezpečnosti, 

e) jiné: určuje vychovatel po dohodě s vedoucím vychovatelem. 


